
Página 17505Número 130	 Jueves, 6 de junio de 2024

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Fomento e Infraestructuras

2867	 Orden de la Consejería de Fomento e Infraestructuras de 
declaración de crédito disponible para las ayudas destinadas 
a la mejora de la accesibilidad en viviendas PEAV 2022/25) 
convocadas mediante Orden de la Consejería de Fomento e 
Infraestructuras, de 29 de diciembre de 2022.

El Real Decreto 42/2022, de 18 de enero, regulador del plan Estatal para 
el acceso a la vivienda 2022-2025 (en adelante PEAV 2022-2025), recoge los 
programas de ayuda destinados al acceso a la vivienda, entre los que se cuenta, 
el relativo a la mejora de la accesibilidad en y a las viviendas (programa 11).

La Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y el Ministerio de 
Transportes, Movilidad y Agenda Urbana suscribieron, el 2 de noviembre de 2022, 
un convenio para la ejecución del PEAV 2022-2025 en la Región de Murcia.

En este marco se publicaron las Órdenes de la Consejería de Fomento e 
Infraestructuras, de 18 de noviembre de 2022, reguladora de las bases para la 
concesión de estas ayudas y, de 29 de diciembre de 2022, de convocatoria de las 
ayudas destinadas a la mejora de la accesibilidad en viviendas, extracto publicado 
en el suplemento del Boletín Oficial de la Región de Murcia, de 30 de diciembre 
de 2022 (BORM n.º 300, suplemento n.º 13).

El artículo 2 de la citada Orden de convocatoria autorizó un gasto plurianual 
total para la concesión y pago de las ayudas de 6.918.171,00 euros, previendo 
en su número 3 la posibilidad de ampliarlo si, antes de la resolución de la 
convocatoria de ayudas, existieran créditos disponibles en el estado de gastos 
del presupuesto en cuantía superior a la estimada inicialmente por cualquiera de 
las causas previstas en el artículo 58 del Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, 
por el que se aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
General de Subvenciones.

Mediante Orden de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, de fecha 
25 de abril de 2023, publicada en el BORM n.º 103, de 6 de mayo de 2023, se 
dispuso declarar ampliado en 308.972,00 euros la cuantía del crédito disponible 
correspondiente a la Orden, de 29 de diciembre de 2022, de la Consejería 
de Fomento e Infraestructuras por la que se convocan las ayudas destinadas 
a la mejora de la accesibilidad en viviendas (PEAV 2022-2025), y adicionarlo 
a los 6.918.171,00 euros, convocados, resultando una cuantía total de crédito 
disponible de 7.227.143,00 euros.

En consonancia con lo anterior, visto lo establecido en el artículo 58.2 del Real 
Decreto 887/2006, de 21 de julio, y en el marco de la financiación establecida en 
el Convenio para la ejecución del PEAV 2022-2025, de 2 de noviembre de 2022, 
la Directora General de Vivienda y Arquitectura, por delegación del Consejero 
de Fomento e Infraestructuras, con fecha 29 de mayo de 2024, ha dictado 
orden de ampliación del gasto autorizado, por importe de 2.818.131,00 euros, 
contabilizados con fecha 30 de mayo de 2024. 

NPE: A-060624-2867



Página 17506Número 130	 Jueves, 6 de junio de 2024

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Por delegación del Consejero de Fomento e Infraestructuras, en virtud de la Orden de 03/10/2023 (BORM 
n.º 230, de 04/10/2023), es competencia del titular de la Dirección General de Vivienda y Arquitectura.

En virtud de lo dispuesto en el artículo 58.5 del Real Decreto 887/2006,

Dispongo:

Primero. Declarar ampliado en 2.818.131,00 euros la cuantía del crédito disponible correspondiente a la 
Orden de 29 de diciembre de 2022 de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se convocan las 
ayudas destinadas a la mejora de la accesibilidad en viviendas (PEAV 2022-2025). 

El importe de la ampliación se adicionará a los 7.227.143,00 € ya autorizados, resultando un crédito 
disponible de 10.045.274,00 euros para la concesión y pago de las correspondientes ayudas, conforme a la 
siguiente distribución del gasto por anualidades:

Partida Presupuestaria Proyecto / 
Subproyecto Financ.

Anualidades Total gasto 
plurianual2023 (€) 2024 (€) 2025 (€) 2026 (€) 2027 (€)

140200.431A.766.99

50025
050025220001

Estado 0,00 150.000,00 150.000,00 140.000,00 60.000,00 500.000,00

50024
050024220001

CARM 0,00 69.571,40 65.285,70 61.500,00 26.357,00 222.714,10

140200.431A.776.99

50027
050027220001

Estado 0,00 150.000,00 150.000,00 140.000,00 60.000,00 500.000,00

50026
050026220001

CARM 0,00 69.571,40 65.285,70 61.500,00 26.357,00 222.714,10

140200.431A.786.61

50029
050029220001

Estado 0,00 1.700.000,00 2.000.000,00 1.920.000,00 1.198.131,00 6.818.131,00

50028
050028220001

CARM 117.415,24 556.571,20 522.285,60 409.810,00 175.632,76 1.781.714,80

TOTAL: 117.415,24 2.695.714,00 2.952.857,00 2.732.810,00 1.546.477,76 10.045.274,00

Segundo. La presente Orden surtirá efectos a partir del mismo día de su publicación en el Boletín Oficial de 
la Región de Murcia.

En Murcia, a 3 de junio de 2024.—El Consejero de Fomento e Infraestructuras, P.D., la Directora General de 
Vivienda y Arquitectura (Orden de 03/10/2023, BORM n.º 230, de 04/10/2023), María Dolores Gil García.

NPE: A-060624-2867


	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	4663/2024	Decreto n.º 61/2024, de 23 de mayo, por el que se establecen la ordenación y el currículo de la Educación Secundaria Obligatoria para personas adultas en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	4375/2024	Anuncio de la Resolución R-644/2024 de 27 de mayo del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Investigador/a Licenciado/a de la misma.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	4561/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se adjudica por el procedimiento de libre designación un puesto directivo de Director/a Médico categoría 3 de la Gerencia del Área de Salud V (Altiplano) convocado por 
	4562/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se adjudica por el procedimiento de libre designación un puesto directivo de Director/a de Enfermería Categoría 3 de la Gerencia del Área de Salud V (Altiplano) convoca
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	4387/2024	Resolución del convenio de colaboración entre la Administración General de la CARM a través de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca y la asociación “Grupo de Acción Local del Sector Pesquero y Acuícola de la Región de Murcia” (G
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	4363/2024	Instalación interconexión con red de distribución para evacuación de planta “FV Hoyasol” en termino municipal de Lorca (Murcia). (Expte. 1J23EX000013).
	4629/2024	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera en el expediente de expropiación forzosa sobre la instalación eléctrica “Planta Solar Fotovoltaica Álamo I de 2,55 Mwp” y linea Aéreo-Subterránea de evacuación de 20 k
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia
	4379/2024	Resolución de la Dirección General del Instituto de las Industrias Culturales y Las Artes de la Región de Murcia convocando el plan MURmurarte y estableciendo sus normas de funcionamiento y participación para el ejercicio 2025.
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	4678/2024	Orden de la Consejería de Fomento e Infraestructuras de declaración de crédito disponible para las ayudas destinadas a la mejora de la accesibilidad en viviendas PEAV 2022/25) convocadas mediante Orden de la Consejería de Fomento e Infraestructu
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	4388/2024	Anuncio de información pública del Proyecto de Orden de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la se modifica la Orden de 14 de junio de 2016, de la Consejería de Agua, Agricultura y Medio Ambiente, por el que se establecen l
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	4378/2024	Anuncio de la Dirección General de Patrimonio Cultural por el que se abre período de información pública del procedimiento de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural, a favor del yacimiento arqueológico de Rambla de Peñas Blanc
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	4673/2024	Anuncio de 3 de junio de 2024 de la Secretaría General de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo por el que se somete a información pública y audiencia a las personas interesadas el Proyecto de Orden del Presidente del Servic
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Transportes y Movilidad Sostenible
	Demarcación de Carreteras del Estado en Murcia
	4341/2024	Anuncio de la Demarcación de Carreteras del Estado en Murcia, de Información Pública y convocatoria para el levantamiento de actas previas a la ocupación de los bienes y derechos afectados con motivo de las obras del proyecto de construcción “Du
	IV. Administración Local
	Blanca
	4536/2024	Anuncio de aprobación definitiva del Presupuesto 2024.
	Molina de Segura
	4005/2024	Lista definitiva de aspirantes admitidos/as y excluidos/as para la provisión mediante el sistema de concurso-oposición de una plaza de Técnico Auxiliar Contable.
	Murcia
	4316/2024	Resolución del Excmo. Ayuntamiento de Murcia sobre convocatorias de concurso-oposición de la OEP extraordinaria de estabilización 2022, concurso-oposición OEP 2018-2019-2020, (aprobación de la lista de personas admitidas y excluidas):
	Torre Pacheco
	4574/2024	Aprobación inicial modificación presupuestaria n.º 08/2024.
	Totana
	4583/2024	Subvenciones 2024 para el desarrollo de proyectos y actividades en el ámbito de la juventud.
	Mancomunidad de Servicios de la Comarca del Noroeste
	4389/2024	Edicto de aprobación definitiva del Presupuesto 2024. (Expte. 2611/2023).
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes del Pozo de las Atalayas, Yecla
	4604/2024	Convocatoria a Junta General Ordinaria.
	Comunidad de Regantes del Río Alhárabe, Moratalla
	4486/2024	Convocatoria a Junta General Ordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-06-05T13:56:21+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



